公司现有3个废水预处理站和1个废水深度处理区，采用生化处理和芬顿处理技术处理废水。

公司现有天然气锅炉（20t/h）15台，采用德国一线品牌先进的低氮燃烧技术，运行正常。烘干锅炉、

环保锅炉于2019年7月已全部停运。

（2）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司新改扩建项目均根据国家环保法、环境影响评价法等法律法规要求，在开工前办理环评审批手续，

宜宾五粮液股份有限公司 2019 年度报告全文

35

竣工后按要求进行环保验收。

（3）突发环境事件应急预案

公司制订有《突发环境事件应急预案》，通过专家评审后报宜宾市环保局备案。2019年8月22日，在

普什集团F区开展了“2019年突发环境事件应急演练”。通过演练验证了公司突发环境事件应急预案有效，

应急处置得力，各单位配合密切，协调组织有序。

（4）环境自行监测方案

按四川省环保厅要求，2019年1至5月公司在《四川省重点监控企业自行监测信息公开平台》向社会公

布自行监测数据，6月起改在《四川省污染源监测信息管理与共享平台》向社会公布自行监测数据，1至12

月向社会公布废水、烟气、噪声等自行监测数据共计72,862条。

每月通过公司官方网站向社会公示企业基础信息、排污信息、污染防治设施的建设和运行情况、建设

项目环境影响评价和其他环境保护行政许可情况、突发环境事件应急预案及自行监测年度方案和报告等信

息12期。

（5）其他应当公开的环境信息

无

（6）其他环保相关信息

①积极推进绿色工程，实施煤改气三期工程项目建设。

②2019年共处理废水397.38万吨，废气排放量约15.73亿立方米，均100%达标排放。

③2019年无环境污染事故发生。

④2019年5月，公司支持四川省节能协会承办“2019年四川省工业绿色发展高峰论坛暨四川省第一届

‘五粮液’杯节能环保品牌颁奖典礼”，促进环保事业发展。

⑤2019年获得荣誉

公司清洁生产通过审核验收，达到了国内先进水平；获得2018年度“四川省环境诚信企业”，已连续

三年（2016年度、2017年度、2018年度）获此殊荣；公司环保湿地项目获得 “2018年四川省节能环保品

牌示范项目奖”；获得第一批“四川省工业资源综合利用基地（园区、企业）”称号。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

宜宾五粮液股份有限公司 2019 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,839,587 2.21%   10,450 10,450 85,850,037 2.21%

3、其他内资持股 85,839,587 2.21%   10,450 10,450 85,850,037 2.21%

其中：境内法人持股 85,641,285 2.20%   85,641,285 2.20%

   境内自然人持股 198,302 0.01%   10,450 10,450 208,752 0.01%

二、无限售条件股份 3,795,768,418 97.79%   -10,450 -10,450 3,795,757,968 97.79%

1、人民币普通股 3,795,768,418 97.79%   -10,450 -10,450 3,795,757,968 97.79%

三、股份总数 3,881,608,005 100.00%   0 0 3,881,608,005 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □不适用

本报告期内，公司离任高管人员锁定股增加导致股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘中国 38,850 12,950  51,800 离任高管锁定 20200326

合计 38,850 12,950  51,800 -- --

宜宾五粮液股份有限公司 2019 年度报告全文

37

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况